תשובות והנהגות כרך ד סימן שיט
 
התחמקות ממיסי הממשלה בחוץ לארץ
 
קבלתי מכתבך אודות התחמקות ממס הכנסה ועוד מיסי הממשלה (בחו"ל) אם עובר בזה על הלכה של דינא דמלכותא דינא או על איסור גזל, ומפציר בי מאד להשיב, וכבר אמרתי לך בע"פ שרבני ישראל לא נהגו לומר בזה דיעה, לא להתיר בחשש גזל ודינא דמלכותא, ולא לשמש כשוטרים ומוכסים ולאסור, רק ע"ז לא עונים, רק מזהירים מאד שעכ"פ במקום שיש חשש שיתגלה ויהיה חילול השם אין עוון כמוהו, ועלול אולי להרויח כאן, אבל יד ה' בכל הארץ ומפסיד ללא ספק כנגדו במקום אחר. ואני ג"כ לא באתי להכריע בזה כלל כהנ"ל, אבל אסביר לו שורש הדברים, הרמ"א בח"מ שס"ט (סעיף ו') פוסק שאסור להבריח מכס מכח דינא דמלכותא, והגר"א בביאורו שם מסיק שזהו רק לענין נדר למוכס, [שאין היתר לנדור בשקר להמוכס שזה לא שלו וכדומה], אבל מעיקר הדין כשאין חשש חילול השם אין איסור, ובש"ע הגה"ק בעל התניא זצ"ל (הלכות גזילה ט"ו) מביא דיעות בזה ומסיק שירא שמים יחמיר שיש חשש בזה איסור דאורייתא, אבל דעת הגר"א וכן בחוט המשולש בדברי הגר"ח מוולז'ין זצ"ל דכשאין חשש חילול השם דינו כהפקעת הלואתו.
 
ויש לצדד שבזה"ז שאני, ויש סברא מחד גיסא שלכ"ע אסור ויש גם סברא להיפך להתיר לכו"ע, והיינו דהיום הממשלה משתמשים בהכסף של המיסים לתועלת ולהנאת התושבים ולא מגיע היום לכיסו הפרטי של המלך, ולכן היום אם נהנה מהשירותים שהממשלה נותנת ולא משלם עבורם הוא גזלן, ואם כי יש לצדד שיש גם דברים שמבזבזים עליהם כסף ואין לו מזה תועלת, שלדבריו אין צורך לכך, זה נהוג בכל חברה ומדינה, וא"כ כשמתחמק מלשלם למרות שנהנה, זהו גזילה שאסור לכו"ע גם מעכו"ם, ובפרט שאחרים וביניהם גם יהודים ישלמו להנאתו. ומצד אחר יש לומר דאנשי הממשלה יודעים דכשאפשר להתחמק מתשלום המס מתחמקים, וכשדורשים מס מלכתחילה קובעים שכל אחד ישלם כשאין לו עצה להתחמק, ואם היה באמת כל אחד משלם את כל המגיע להם, היו מורידים הרבה, רק מתחשבים שאחוז מסויים מהמיסים לא מגיע לידם, (יש אומרים שזה כעשרים וחמש אחוז), ואם הוא משלם כפי חיובו המלא נמצא דהוא משלים למשתמטים, וע"כ רוצה לנהוג כרוב התושבים דבמקום שאפשר להתחמק מחלק מהמסים מתחמקים, ולא ידקדק לתת את הסכום המלא דוקא. ולמעשה כבר ביארתי שרבני ישראל אינם מורים בזה כלל לא לאיסור ולא להיתר, וכך נהגו רבותינו דור דור, והמחמיר תבוא עליו ברכה, ובזה גם זוכה להיות ישר בכל דרכיו בלא לשקר לעולם.
עד כאן מה שכתב בזה הג"ר משה שטרנבוך מראשי העדה החרדית בירושלים.
ואילו הג"ר יעקב בלויא דן בזה בארוכה בפתחי חושן הל' גניבה פ"א ונכנס יותר לתוככי הסוגיות, שידועה בזה כעין מחלוקת בין הר"ן שסבר שאין חיוב דינא דמלכותא במלך ישראל ובארץ ישראל שהרי כל הארץ של ה' היא ואין המלך ב"ו אדוני הארץ, לבין הרמב"ם שלא חילק בין המלכים. והובא הר"מ בשו"ע סעיף ו, וכן משמע בב"י בשיטת הר"מ שלמד כש"כ שאם במלך עכו"ם מחוייבים במיסיו ק"ו במלך ישראל, וכ"מ בדבריו בכס"מ. 
אמנם הר"ן הנ"ל בנדרים, כ' בשם התוס' שכיוון שא"י כל ישראל שותפין בה, אין המלך יכול לגרש מי שלא ישלם לו. ועיקר החילוק הוא בין א"י לחו"ל ולא בין עכו"ם לישראל. יוצא שחובת הציות נובעת מזכותו של המלך בקרקע, ובא"י אין לו זכות לכן אין חובה לציית לו. הרמ"א הביא את שתי הדעות שהבין שלפי הר"ן כל זכותו של המלך היא על הקרקע ועליה הוא מטיל מיסיו, ובנקודה זו גופא יש מחלוקת, ראשונים אותה הביא הרמ"א (סע' ח). והכריע הרמ"א כדיעה שניה היינו שיש דדמ"ד בא"י. ועיין בי' הגר"א שכנראה קישר כפי שכתבתי. ועפ"י הרשב"א יש להבין שבא"י אין חובת תשלום אף למלך גוי. אבל אם המלך שולט מכח כיבוש הרי דינו דין אף בא"י ואף במלך יהודי אפשר לומר כן (רשב"א ח"ב קלד, ור' חת"ס חו"מ מד. ור' אבן האזל פ"א זו"מ ומעדני ארץ פ"כ). וגם המהרש"ל והכנה"ג סייגו את דעת הר"ן, כל אחד מטעמיה. 
ויש ללמוד מדברי הר"מ (פ"ה מגזילה) שאם אין מטְבעו יוצא הרי המלך כגזלן, אך כל שיש בו שלטון תקין שנבחר על ידי בני המדינה שייך בו דד"מ, והסתפק הפ"ח שאולי נאמר שאף בשלטון חסר סדרים, אם לא עושה (-היינו גובה ומשתמש ברוב הכספים?- מ.מ.), לצורך עצמו אלא לצורך בני המדינה יש דד"מ.
ועפי"ז נראה שאפי' על הצד שלא שייך דד"מ בא"י, הרי אינו כגזלן. ולאידך גיסא יש לומר שכל שלטון של ישראל המתנהג שלא עפ"י תורה, וכ"ש במעשים שהם נגד דיני התורה אינו בכלל זה.
(ויש לי לעיין מהו הגדר בזה שיחשב כנוהג שלא עפ"י תורה. מ.מ.)
"ויש לדון עוד דאפשר שלא דנו מכח דינא דמלכותא, אלא בעינינים של מיסים וכיוצא בזה, אבל בחוקים הנוגעים לשמירה על הנפש והרכוש, כגון חוקי תנועה וכיוצא בזה, ואפשר שאף בדיני ממונות הנוגעים לכל בני המדינה אין צריכים לדין דד"מ, וכמו שאמרו הוי מתפלל בשלומה של מלכות שאלמלא מוראה איש את רעהו חיים בלעו. ויש כח ביד כל שלטון העושה לטובת בני המדינה לחוקק חוקים ולענוש ולקנוס לכל מי שיעבור עליהם" ..."ועוד נראה שבזמנינו שעיקר המיסים מיועדים לטובת התושבים, כגון כבישים ותאורה, ביוב ונקיון וכיוצא בזה (אמנם הדוגמאות בעיקר בתחום העירוני מ.מ.), א"צ לדינא דמלכותא. ואף כשחלק מהמיסים מיועדים לדברים אסורים.
וכתב שכשיש חיוב לציית מדין דד"מ אין איסור על הפרט המציית, ואף במקום שאין חיוב לציית מדין דד"מ אם אינו לעבודה זרה נראה שאין האיסור אלא מדין מסייע, וכל שנוטלים שלא מרצונו אף משום מסייע אין בזה. ועדיין צ"ע.
כשחל דד"מ יכול המלך להטיל כל מיני מכסים ומיסים ואין בזה משום גזל.                                  אופן גביית המס בזמן חז"ל...   ישראל שגבה מיסי המלך או קנסות אינו בחזקת גזלן והוא שלא יוסיף ולא ישנה ולא יקח לעצמו כלום. ונראה דכ"ש כשגביית המס או המכס נעשה על ידי פקידי המלך או השלטון שאין בזה משום גזל. ואז לא יהיה איסור בגביית המס עבור השלטון רק שלא ילחצו על התושבים יותר מידי. 
העלמת מכס ומיסים. כתב בשו"ע שסט, ו, שמי שמשתמט ממכס עובר על לא תגזול מפני שהוא גוזל מנת המלך והרמ"א העיר...שאין למוכס לכוף את המבריח לתת.
ועי"ש עוד שהאריך.   
